
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.374  5Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2023

Errata da Portaria nº 199/2023-PGE.G., de 29.03.2023, publicada 
no DOE nº 35.347 de 31.03.2023.
Onde se lê:
Local de origem : Marabá/PA
Leia-se:
Local de origem : Brasília/DF

Protocolo: 929409

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

ERRATA
Na publicação do DOE 35.369, de 19 de abril de 2023, referente a 
PORTARIA N°082/2023-DIPAZ/SEAC de 17 de abril de 2023, Pro-
cesso 2023/422612;
ONDE SE LÊ:
… PAULO RODRIGO GARCIA DA SILVA, CPF: 992.179.352-53...
LEIA-SE:
… PAULO RODRIGO GARCIA DA SILVA, CPF: 992.197.352-53...

Protocolo: 928936
ERRATA

Na publicação do DOE 35.369, de 19 de abril de 2023, referente a 
PORTARIA N°083/2023-DIPAZ/SEAC de 18 de abril de 2023, Pro-
cesso 2023/384112;
ONDE SE LÊ:
… PAULO RODRIGO GARCIA DA SILVA, CPF: 992.179.352-53...
LEIA-SE:
… PAULO RODRIGO GARCIA DA SILVA, CPF: 992.197.352-53,..

Protocolo: 928939

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EMPENHO
Número da nota de empenho: 2022NE01196
Processo nº: 2022/1149039
Objeto: Contratação de Serviços Especializados em Treinamento e Capaci-
tação para Aprimoramento de Agentes Públicos desta Secretaria, por meio 
do curso “Entendendo Tributação, Notas Fiscais e DCTFWeb”.
Fundamentação legal: Art. 25, inciso II e Art. 13, inciso VI, da Lei nº. 
8.666/1993.
Valor: R$ 2.947,00 (dois mil, novecentos e quarenta e sete reais).
Dotação orçamentária:
Und. Orçamentária: 760101,
Função: - 08,
Sub-Função: - 128,
Programa: - 1508,
Proj. Atividade: - 8916,
Natureza Despesa: - 339039,
Fonte Recurso: - 0101000000,
Ação: - 275076,
Plano Interno: - 4120008916C.
Data da emissão: 17/11/2022.
Contratado: ORZIL CURSOS E EVENTOS LTDA, 21.545.863/0001-14, com 
sede em SRTVS, Q.701, Bloco “O”, Sala 601, Ed. Novo Centro Multiempre-
sarial, Asa Sul, CEP: 70.340-000, Brasília/DF.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretario de Estado da Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania

Protocolo: 929111

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 057/2023-GAB, de 11 de abril 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará, e considerando os autos do Proces-
so nº 2023/414369, e
CONSIDERANDO as Férias Regulamentares da servidora Anna Victória Costa 
Souza Sobral, matrícula nº 5930485/2, ocupante do cargo de Assessor, no 
período de 10/04/2023 a 24/04/2023, conforme Portaria AGE Nº 036/2023-
GAB, de 08/03/2023, publicada no DOE Nº 35.321 de 13/03/2023.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor João Augusto Barbosa Tavares, matrícula nº 
51855698/5, para responder pela função de Assessor, na unidade de Lo-
gística, desta Auditoria Geral do Estado - AGE, no período 10/04/2023 a 
24/04/2023, em virtude das férias da Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 929378

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria AGE Nº 064/2023-GAB, de 24 de abril de 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2023/346042.
R E S O L V E:
CONCEDER à Servidora Maria Auxiliadora Neves Sampaio, matrícula nº 
5333520/2, ocupante do cargo de Auditor de Finanças e Controle, lotada 
nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/05/2023 a 31/05/2023, correspondente ao triênio de 
06/06/2012 a 05/06/2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 929373

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria AGE Nº 063/2023-GAB, de 24 de abril de 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2023/453399.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria AGE Nº 062/2023-GAB, de 
19/04/2023, publicada no DOE nº 35.371 de 20/04/2023 que concedeu 
diária ao servidor Alessandro Ferreira Carneiro, matrícula nº 80015641/2, 
ocupante do cargo de Assessor Superior I, desta Auditoria Geral do Esta-
do - AGE, com o objetivo de cumprir à agenda institucional, no período de 
24/04/2023 a 25/04/2023, no município de Altamira/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 929367

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0133-GS/SEPLAD, DE 24 DE ABRIL DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo 2022/352738;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora EDISA ASSUNÇÃO CORREA, Mat.57220303/2, 
do cargo de Especialista em Educação Classe I, lotado na Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC, a contar de 24/03/2022, de acordo com o art. 
59 da Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 de 
abril de 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 929416

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0132-GS/SEPLAD, DE 24 DE ABRIL DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo 2022/352738;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora EDISA ASSUNÇÃO CORREA, Mat.57220303/1, 
do cargo de Professor Classe II, lotado na Secretaria de Estado de Educa-
ção – SEDUC, a contar de 24/03/2022, de acordo com o art. 59 da Lei n° 
5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 de 
abril de 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 929413


